We have selected two letters, to Bessarion and to the pope,⁸² to quote presently, as they represent some of the earliest accounts, which have not been consistently quoted or utilized in modern scholarship. Yet, they represent the observations of a primary eyewitness. Together with the text of Leonardo, whose importance has always been valued and has been utilized, they become some of the more valuable early impressions of an individual who had participated in the siege, had been familiar with the headquarters of the defense, and had suffered during the sack of the city.

3 Two letters of Isidore

1 *Isidore's letter to Cardinal Bessarion*

Epistola rev<erendissi>mi d<omini> cardinalis Ruteni scripta ad rev<erendissi>imum d<ominum> Bessarionem episcopum Tusculanum cardinalem Nic<a>enum Bonnoni<a>e legatum. Capta Constantinopoli, idem cardinalis Rutenus e manibus Turcorum in Cretam insulam profugit. De gr<a>eco in latinum conversa.

Rev<erendissi>me in Christo pater et domine, salutem in omnibus plurimam.

1 *Saepenumero anteaetis temporibus ad vestram reverentiam scriptitavi, a qua nec responsionem quidem ullam accepi; quid in causa fuerit, ignoro. Illud coniectare licet: aut meae tibi redditae non sunt aut ad me tuae non sunt delatae baiulorum forte negligentia, quod etiam bello et rerum asperitati tribuere possumus, aut, quod tertio loco relinquatur, tua nobis irata est atque adversatur reverentia, quemadmodum et Deus ipse, qui se quasi gravem, infestum praeuisse videtur illi miserrim<a>e atque infelicissim<a>e urbi et civitati, qu<a>e quondam erat et ab impiis quoque et atrocissimis infidelibus appellabatur Constantinopolis, nunc vero pessimo fato Turcopolis, cuius ego memor rivos profundo iuges atque incessabiles lacrimarum. Manus*

pr<a>eterea me dius fidius calamitates eius exarans vix moveri potest, mens mea tanquam hominis extra se positi ac paene insensati desidet continue, si quidem deambulans, iacens, stans, sedens, dormiens, vigilans, fontes lacrimarum emitto.

2 Et per immortalem Deum, cuius oculis patent et manifesta sunt omnia, saepius ac saepius illum execratus sum ac maledixi crudelem ex Turcis, qui me sagitta fixit atque in sinistra capitis parte vulneravit ante ianuam cuiusdam monasterii, non tam acriter tamen ut eadem hora mihi vitam eriperit, propterea quia eques eram et attonitus et spiculum ipsum magna in parte vires amiserat; sed me Deus, opinor, servare voluit, ut reliquas omnes tales ac tantas infortunatissim<a>e illius urbis adversitates conspiciam.

3 Repetamus enim ab <a>eterno cum plurimarum civitatum et parvarum et maximarum casus et ruin<a>e in diversis mundi partibus olim fuisse legantur, nulla unquam fuit, quae Constantinopolitan<a>e possit expugnationi ac direptioni comparari. Non Troi<a>e populatio, non Thebarum eversio, non Hierosolymorum trina destructio, non Antiochi<a>e, non Rom<a>e, non Alexandri<a>e, non cuiusvis alterius sive maioris sive minoris civitatis. Sed haec in praesentiarum recensere longum esset nec tempus plura patitur; postquam vero ad vos duce Domino venire constitui, pr<a>esens multa explicabo, qu<a>e litterarum ac epistol<a>e modum superant. Nunc paucula tantum perstringam, ut compendiose rei summam teneatis. Sic autem res se habet.

4 Cum circum mensem Maii superioris anni Romam reliquissem, nullum penitus inde pr<a>esidium vel auxilium referens, quam melius potui me ad iter paravi et profecto de urbe ipsa exiens, primo, ut aiunt, calcari et passu, omnia mihi adverse atque infeliciter succedere ceperunt. Omitto autem nunc singula. Tantisper sex menses in itinere cucurrerunt, cum vix et tandem sextum et vigessimum mensis Octobris diem ad infelicissimam urbem Constantinopolim pervenimus, hoste ac ferro clausam et undique circumseptam.

5 Quid igitur dixerim fecerimque ac mente volverim, non facile verbis aut scriptis complecti possem. Duorum mensium spatio classis coacta est atque adunata Christianorum ac perfecte et inviolate unita, quemadmodum et alias bis scripsi ad vestram reverentiam et quidem abunde satis et late. Cum autem res Christianorum splendide ac secunde procedere videbantur, quamvis et Turcorum quoque solertia pugnandi contra civitatem non cessaret [et] ardens studium et inexplicabile desiderium. Scripsi quoque pariter super omnia, mores ipsius Turci et curam eius ac vigilantiam ad totum orbem terrarum su<a>e dicioni subigendum et Christi nomen de terra delendum radicitus. Id enim mente sua exagitans commentatur et manum fortem pr<a>eparat ac exercitum et classem innumeram, peditum simul et equitum circiter trecentorum milium iudicatam, triremes, biremes and uniremes viginti et ducentas et navem unam onerariam sive rotundam; fabros omnes, telorum omne genus, instrumenta qu<a>eque mechanica et fabrilis congregat et exaggerat, qu<a>e ad capiendas et expugnandas urbes apta iudicantur, tormenta qu<a>evis, bombardas, catapultas et plurimas et maximas, ut eorum moles, monstra et portenta iudicares, quibus tandem Constantinopoli potitus est.

6 Inter cetera vero infinita tormenta, catapultas sive bombardas, tres erant, quarum prima quatuordecim talentorum lapidem proiciebat, altera duodecim, tertia

decem. Cum autem reliquas omnes minores densiatas et fortitudo murorum substinerent, vires illarum trium et verbera crebro et assidue concutientium m<o>enia tollerare non poterant. Ad secundum enim ictum maxima pars deiecta est atque decussa murorum cum ipsis turribus. Tunc autem intelleximus perfectum esse atque impletum vetus oraculum, quod diu nostris annalibus servatum est, dicens: Vae tibi, civitas septicolis, cum te adolescens obsederit, quia tua m<o>enia fortissima demolita fuerint.

7 Subvertit itaque muros circa portam Sancti Romani et pr<a>eterea eam partem qu<a>e inter portas Fontis et Auream nuncupatas et antiquam Ventur<a>e portam erant et alteram qu<a>e Caligariorum appellabatur, apud quam dum accerrime pugnaretur fortissimus ille Theodorus Carystenus, irrumpentibus in urbem hostibus se opponens generose ac summa fortitudinis gloria occubuit. Tôtius enim circuitus pars illa debilior erat. Alia etiam plurima et maxima et terribilia breviter attingam.

8 Primum quidem cum validissimis catenis portus esset accinctus et clausus a parte montis Galat<a>e usque ad portam Pulchram triremes Venetorum quinque cum duodecim aliis onerariis sive rotundis navibus et quidem maximis portui et catenis mire Turcorum introitum prohibebant. Turci vero cum se illic frustra consistere animadvertent, in Diplocioniam stationem se cum eorum navibus transtulerunt, ubi et classem instruxerunt. Paucis vero post diebus viam montanam trium milium passuum et ultra sterni iussit Turcus ad transiendas ab una parte montis Galat<a>e in alteram biremes et soliremes nonaginta duas, quas cum in portu eo modo traecisset, portu potitus est et eius totaliter factus est dominus. Aliud iterum mirabilius est machinatus, quod et Xerxes quondam fecisse memoratur: pontem siquidem construxit et fabricavit maximum a mari Sanct<a>e Galatin<a>e usque ad m<o>enia Cynegi, quod duplo maius est spatium quam illius Hellespontiaci olim pontis a Xerxe fabricati, per quem non modo pedites verum etiam equites multi simul tradebantur.

9 Alium et tertium modum aggressus contra urbem versus portam Caligariorum a longe cuniculos quinque et subterraneos dolos effodit, per quos in urbem aditus pateret. Cumque ad murorum usque ac turri<u>m fundamenta applicuissent atque ipsa iam excidere conarentur, nostri pariter intus ex amussim de directri correspondentes cuniculos effoderunt. Sicque hostes ea parte fugati sunt atque depulsi et de melioribus multi sunt interempti cessavitque illius partis oppugnatio.

10 Machinamenta vero, moles, tormenta, catapultas et instrumenta, qu<a>e nunc falconia nominantur, quis enarraverit? Scalas <si>quidem amplius trecentas compegit, aggeres quoque ac terr<a>e tumulos instar collium ante muros congestit, castella pra<e>terea vastissimorum lignorum erexit, turres urbis exteriores ex<s>uperantia. Aliam insuper machinam excogitavit inauditam quidem et nostris temporibus numquam visam; forma enim quadranguli et solidissima, intus vacuam, domui cuiquam similem, et arte interna hominum inclusorum et rotarum cuilibet angulo suppositarum funibusque illigatis et aliis instrumentis volubilibus mobilem atque mire conducibilem, super quam scal<a>e imposit<a>e deferebantur, qu<a>e res opus effingebat Archimedis et Heronis, quod de per se et a casu moveri videbatur. Scal<a>e autem summitates murorum ac turrium <a>equantes tot<a>e erant tabulis circumquaque vallat<a>e, ne offendi possent ascensores ab his, qui m<o>enibus insidebant. Dicerem autem alia plura sed, ne fastidiosus sim, multa nunc omitto.

11 *Inter haec quinquaginta et tres dies Turcus consumpsit Constantinopolim obsidens nec quicquam perfecit. Sed cum omnis cognitionis illud difficillimum est, quod futurum est, nobis oculos mentis occ<a>ecavit, illi vero ita aperuit, ut Martem potentissimum ac diem et horam eius accuratissime observaverit; habet enim diligentissimos astrologos Persas, quorum consiliis ac iudicio fretus summa qu<a>eque ac maxima sese consecuturum sperat. Vigesimo itaque nono die mensis Maii proxime peracti aurora illuscente, solis etiam radiis nostros oppugnantibus, mari ac terra urbem invadentes Turci ad eam partem maxime semiruptam circa Sanctum Romanum assilierunt, ubi multi erant fortes viri Latini et Gr<a>eci absque tamen rege ac imperatore ipsorum, qui iam ab hostibus vulneratus ac trucidatus fuerat eiusque caput Turco postea dono datum est, qui eo viso plurimum ex<s>ultavit atque illi petulanti ludibrio impropereavit et continuo in Andri<a>nopolim triumphandum misit.*

12 *Erat autem cum imperatore illo ductor quidam nomine Ioannes Iustinianus, quem multi incusant primam fuisse causam tant<a>e captivitatis et excidii: sed omittamus. Facilis autem erat in ea parte ad m<o>enia ascensus, quia, ut dictum est, quasi tota erat bombardis illisa ac prope decussa, propter quod et facile hostes in urbem irruerant, nemine illic invento, qui hostium impetum reprimeret aut eam partem defenderet.*

13 *Monstri autem simile erat civitatem ipsam totam pugnans muris intus et extra oppugnatam. Illi quidem, qui in coenobiis erant, cum intellexerunt captam esse atque amissam totam urbem, enses et arma omnes abiciebant et servilem ac miserabilem diem aspiciebant pr<a>eter heroicos et fortes illos viros, qui et cominus ferientes et vulnerati moriebantur. Declarare autem tibi illius miserrimae urbis calamitates neque possum nec me conantem lacrim<a>e sinunt. O inexplicabilem ac funestum et execrabilem diem! O vocem crudelissimam atque deterrimam, quam ter in exercitu truculentissimus Turcus proclamavit miserandam civitatem illam pr<a>edam ac populationem et direptionem liberam Turcorum fore, cum primum capta esset, ut eos promptiores atque constantiores ad obsidionem redderet.*

14 *Vi<a>e quidem omnes strat<a>e ac angiporti sanguine et cruore fluentes cadaveribus c<a>esorum ac interfectorum erant plen<a>e. Trahebantur de domibus nobiles atque ingenu<a>e mulieres, reste ad collum ligat<a>e, serva simul et domina et nudis pedibus, quam plurim<a>e, filii quoque ac sorores eorum rapti atque a patribus divisi et matribus hinc et inde abducebantur. Videres autem Turcorum mancipia et servos vilissimos rapere atque distrahere delicatas illas atque pr<a>eclarissimas virgines s<a>eculares pariter et monachas (o sol et terra!), non tanquam boves aut pecudes vel aliquod aliud mansuetum atque domesticum animal, sed veluti gregem inmanium silvestrium et atrocium ferarum indomitaram in mediis gladiis percussoribus ac spiculatoribus et gladiatoribus circumstipatas ex urbe abstrahi.*

15 *Quid autem opus est omne vituperium, quicquid de templorum profanatione et spurcissimis inquinamentis sacrarum rerum fecerint, dicere? Quamprimum in templo quod Sanct<a>e Sophi<a>e appellabatur (nunc autem Turcicum masjidium), statuas omnes, iconas et imagines Christi, sanctorum ac sanctarum deiecerunt et confregerunt, omne vituperium in eas exercentes. Tabu<la>e quoque suggesti et aris atque altaribus insilientes furibundi ac ex<s>ultantes fidem nostram et sacrificia*

Christiana deludebant et Mahometto laudes et hymnos decantabant. Sacrarum quoque postibus confractis sacra omnia et reliquias sanctas corripientes veluti vilissima et abiecta proiciebant. Quid autem in calycibus et consecratis vasis et pannis effecerint, silentio praeterireatur. Mandelia quoque aurea et tabulas Christi et sanctorum imagines habentia, partim canibus, partim equis pro praesepibus proponebant. Evangelia vero et ecclesiasticos libros pedibus conculcabant. Aedificia item marmorea lucidissima atque splendidissima contrita sunt atque confracta omnia et idem in omnibus aliis templis factum est, ut nec sepulchris quidem marmoreis ullis pepercerint; quando omnia concusserint atque attriverint, pavimenta etiam ecclesiarum destructa et contusa et demum ea cuique summa voluptas et libido erat in sacra maximum servire ac deformia et turpissima quaeque reddere. Quis autem enumerare posset bona, res et suppellectilia, quae primarum aedium ac domorum foribus concisis discerpebantur? Et sic una eademque lux et dies in aeternum memoranda et deflenda civitatem opulentissimam, magnificentissimam, illustrissimam, divinam penitus, evacuatam et deletam funditus vidit. Nihil enim reliquum fuit, quod non in manus impias Turcorum cum captivis pervenerit.

16 *Non multos post dies Turcus omnes primores civitatis redemit simulans velle eos urbem inhabitare et in spem vitae illos adducebat. Post tres dies decrevit ac iussit primo quidem duobus filiis Notariae (alter enim gloriose dimicans interierat) capita in conspectu patris amputari, ipsi deinde patri, postea magni domestici filios tres pulcherrimos et optimos occidit et insuper patrem eorum. Dehinc illustrem dominum Nicholaum Gredetam (Goudelem?) et plurimos alios praeclearissimos viro interemit. Fecit autem et alia plurima et horrenda, dum etiam illic essem, quae longum esset enarrare.*

17 *Quomodo autem impias manus effugerim, brevi cognosces cum Italiam pervenero; perdisces enim tunc omnia. Cum autem in Italiam Turcus omnino transire deliberat cum fortissima manu exercituque maximo, trecentas enim triremes et parvas et magnas implevisse dinoscitur et naves onerarias maximas amplius quam viginti, pedestrem etiam exercitum et equestrem numero infinitum, et haec tu quidem vera puta, ego futura non dubito. Alexandri siquidem vitam quotidie audit arabice, graece et latine.*